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ViL redde Lomvien
Norsk Institutt for Natur-

forskning ( NINA) er alvorlig

bekymret for [omviens tilbake

gang og ber om mer penger

for a finne ut av problemet.
Side 4

Kutt i Kartverket
150 ansatte ma ga i Statens

Kartverk. — Dette er for jævlig,

sier tidligere miljøvernminister

Thorbjørn Berntsen.

Side 7

Mer batteriretür
Vi blir stadig flinkere til a
samle inn batterier, og na

kan du ogsa ta returpant

pa batterier.

Side 8 og 9

PCB-aLarm

O Oppholder du deg mye i rom

hvor det er benyttet PCB

holdig materiale? En svensk

undersøkeLse har funnet høye

verdier av PCB i inneklimaet.

Side 9

Fra nei tiL tja
Valgresultatet i Russland
har ført til at motstanderne

av Kyotoavtalen er svekket.

Side 10

BLå eLLer
grønn gran?
Lurer du pa hva fargespiliet

i juletreet ditt kommer av.

Da bør du lese denne saken.
Side 10

FLL av pLast

Tamponger, fiskegarn, kondomer, plastposer og annet soppe[ skaper store problemer for
sjofuglene i Nordsjøen. [Iver eneste havhest (store b([det( har en handfuLL fremmed
legemer I magen. (Foto; Save the North Seal

Hvert år kaster vi mellom 20 og
40 000 tonn søppe[ rett i Nordsjøen.
ResuLtatet er at sjøfug[er får fullt
av p[ast og andre fremmedl.egemer
i fordøyelsessystemet. Det samme
gje[der for fisk og pattedyr. Ingen
kjenner de øko[ogiske konse

.rir
i:;,.

:‘id

kvensene av forsøpl.ingen. Side 3
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Mens vn ri ens in i Ijovem ni i ni stre

mottos i Milano for å iliskiitii le

hva nlail ,ka( ij[oic’ iiicd klima

utfordrimmgm’mmm’, viimderte miiedleiim

mene av var lmienmliqe regjermimi)

Jpfliflg av i oiokmi og fLmmm’mmislmvm’t

for oljebom mmmii. Idet N&M Bolletin

gar i trykkemi er iiti,illet ,iv b,ide

klimaforha mlii mmqeni’ og dra -

ka ru pen om ol jeho ri fl g I nord.

uviss.

Olje— og energmnHnislel Eimiir

Steensnæs har mfolqe Alteiipimstc’im

sorget for å hcmiimmmeli holde higbge

rnitjovurderinger av oljeborimmgemm.

Mens Statens foruieitsimiiigsi i [syn

sine innspilL til forrige konsesjons

runde ble offenthggoit, leir Kr1-

statsraden sorget for at de nå blir

stemptet ‘unntatt oifentbqhet”.

Opposisjonen pa Stortinget leir

reagert og krevd at vimrilerinmjemmc

legges pa bordet. Vi ma si (iss

enige med CarI i. Hagen - et ik’p

artemerit skaL ikke kunne mii i men

et tilsyn om a hemmeliglmnide sine

faglige rad. Hvorfor har vi fag

direktorater dersom de skal insirim

eres av poLitikere og byrakrmtei

i departementene?

HemmelighoLdet passer irnidlei

tid inn i moristeret av hvordan reg

jeringen har taklet spørsmalet Ofll

boring i nord. De har levert en lit-

redning om oLjeboring i Lofoten og

Barentshavet som ikke holder fag

tig maL. Miljodelen av utredningen

har fatt kraftig medfart av fagin.

stanser som Norsk Polarinstitutt.

At oLjeindustriens interesser gir

foran miLjohensyn overrasker

neppe mange, men hvis man mi

hemmelmgholde miljofagLige

vurderinger, tyder det pa at man

ikke tror pa oljeindustriens

forsikringer om at det er trygt

a bore i Barentshavet.

3-plater forurense grUflflVaflfl

of’ sedimenter med tung!m1e—

i ille i. hvis cli’ havner pa lvllinia.
1-ivis de brennes, kan plaslen i
(fem bidra til dannelse av miljø—
gilien clioksin.

Landbruket.
I lelt fantastisk, mener Aina

- I ‘clelnmann.
“Alle” har etter hvert sett cli

lmeriiiiite Mairix—filmene Etter—

I vei I har igsii millioner av men—

i ie-ke r sett Ihe Meatrix, en ani

mml msj nisl il ni pd in le rnett som er

svært [i rusk ti I moderne land
bruk, og som opplorcl rer oss
som forhrcikere til a gjøre noe
ned den mmidimst rialisemme måten

vi skaller oss mat p
Den tre niinutler lange Film

en er laget av organisasjonen
Global Resource Aetion Center
for the Environment (GRACE),

og er en del av CrRACEs kam
pinje ler å lære folk om helse og

Taisvan, verdens største pro—
dusent av Cl )-plater. sier de vil
lå i gang en gienvinningsordni ng
fra midten av 2004.1 følge sant—
mc avis pm’od use re r Taiwan 5,5

milliarder CD—plaier årlig. Om—

nnljofarene ved å ha et indust
rialisert. jordbruk.

Sels uten å ha sett origi

nalen mener jeg den er helt ge

nial, sier prosjektieder for Bon—

dens Marked, Aina Edelmann,

til Bondehlaclet
I lolge Edelmann rna norsk

landlbrLik ta inn over seg at folk
flest bor i byene, og at man mm
na tit til dem pa rtve mater.

Vi bor enten henge oss
med pi dette eller [inne pa mor
somme ting selv, sier hun.

Filmen finner du på: www.free

rangegraphics.com

lag 4,7 milliarder av disse ek

sporteres.

Undersøkelser ut lurt av tai—
wanske miljomyndigheter v!ser
at en CD-plate har en gjennom

snitt lig levet ici pa ca. fire ar.

Genmodifisert
gu[[fisk

En fluoriserende rød fisk kom-
ner til å være det-første gen

mocldiserte kjæledyret, melder

Rc’uters nyhetstjeneste.
Den sakalte sebrafisken ble

opprinnelig utviklet for å spore

miljøgilter ved å lyse rødt nar

den fant giftene. Na har imtd—

lertid rttvtklerne fatt lisens til å

selge fisken som kjæledyr
i leannelighc’tc’n bak den fin— -

oriserende ellekren hos fisken
kalt GloFish, er et gen hentet fra
en sjokoral. GloFsh skal ifølge
uts iklerne ikke være noen
miljotrussel. da den ikke k,in
overleve ulentor tropiske om

r,ider.

Det dreier seg ikke om farlige
kjemikalier denne gang. i stedet
handler det om fiskegarn, plast
poser, blikkbokser, oljelat, cm
ballasje og skrap l-lvert år hav
ner minst 20 000 tonn soppel i
Nordsjøen. Mengden er høyst
usikker, kanskje er den dobbelt
sa tor

Vi opererer mccl 20 000
tonn sdmppel i Nordsjøen, men
40 000 tonn er sannsynligvis

nærmere virkeligheten, sa Sver
ker Evans fra Naturvardsverket
pa konferansen - Marmt skr.mp -

mer an hara en plastflaskm pa
stranden’ som ble holdt i Gote
horg nylig. Konferansen inngar

i det delvis EU-linansierte pro

sjektet “Save the North Sea”
Samtlige Nordsjoland, bide i og
utenfor ED, er med

INGEN HAR BRYDD SEG

Forskerne vet at tre fjerdeclelc’r
av avfallet synker til bunns.

Resten flyter pa overflaten, dri
ver i de Irie vannmasser eller
havner i kystsonen Forskerne
antar at en stor del havner i
magen til fisk, fugl og paltedyr.
Undersøkelser av sjufuglen hav-
hest viser at hvert individ har en
liten handfull mccl plast, n lori—

reaer etter fiskereclskip og :50-

por i magen Det forskerne ikke

vet er hva forsøphngen gjør med
livet i, og sed havet.

— Sa langt er det utgi’n som

har brydd seg. Resultatet er \ i

rett og slett ikke har noen anelse

om konsekvensene, sier profes

sor i marmnbmologi. Rutger Ro

senberg, ved Kristtnebergs Ma
rina Forskningsstasjon

GAMLE HOLDNINGER

- NY1T AVFALL

Mennesket har kastet søppel pa
havet si lenge det har ferdes der.
Det har vert c’n allmenn opp—
Ittntng at soppelet blir borte nar
det gar over bord, enten det er
fra skip, fiskebater eller fritid,—
fartøyer. Og. mens vm etter hvert
har lært a rydde opp etter oss pa
land, fortsetter vi a kaste soppel
ovc’r bord

— lIoldningene er uforincl—
ret. Det som ham forandret seg er
mengden is fall, og ,ivfallets be—
skaffetihet. Mens det, inntil for
ncmc’n tmar siden var trekasser,

Sà mye skrot
i magen....

(Foto: Save the North Seal

Hver eneste havhest har en

liten håndfull plast og frem

medlegemer i magen. Hvis

et menneske skulLe hatt til

svarende mengde i seg viLle

det fylt en sLik eske. Ingen

vet hvilke plager det fører

med seg for fuglene og

hvilke okologiske konse

kvenser forsoplingen har.

Hvert ar fyller vi pa med soppeL i Nord

sjøen. Vi tror det blir borte, men det gjør

det ikke. iFoto: Save the North Seal

tnatrester og andre neclhrytbmre
miteriiler, er det i. dag plast,
plast og plast. Dette avfallet for

svinner n:nrmc’st ikke, det bare

hoper seg opp, sier Lars Drake

fri Naturv,irdsverket.

IKKE DET VANSKELIGSTE

PROBLEMET?

Forsopltng er et av de mest.
unodvendige mmljoproblemene

som rammer Norclsjoen, men

det er et problem det gir an a
løse, mener prosji’ktlecler for

Sas e Thc’ North Sei som sam
.irheider mcdl mffshoreindustr
en, fiskere og frit idsb.itforeninger
i samtlige av Nordsjol’indene for
at alt fra hrusbokser til oljefat
skal kastes lii land

leder

___

HemmeLige Vil resirkulere CD-pLater
vurderinger CD-p[ater kan bLi et stort forurenseningsprobl.em.

Men Taiwanerne har Løsningen, mener de.

Nå kommer
The Meatrix

I The Meatrix er Leo en
lykkelig gris pa en
familiegard, men nar
han spiser den røde pil

len oksen Moopheus
gir ham far han se
hvordan virkeligheten
ser ut. - Dette er jeg.
sen vi forteller oss selv
Din hvor maten vi spi
ser kommer Ira. fortel

lei Moopheus.

M E AT RJX

ALtså ikke Matrix, men Meatrix. En ny
tegnefiLm går som en farsott på nettet
og retter høygaffeLen mot det moderne

40 000 tonn søppeL
havner i Nordsjøen hvert år
Hvordan påvirkes livet i havet av de enorme søppel.mengdene

vi s[enger i sjøen hvert år? Det er det ingen som vet.
JENS P. TOLDNÆS
Natur & milto Buttetin

Vi ønsker våre
lesere en’riktig

god jul
og et

godt nytt år!

notiser
[2 [3



NATUR & MIUØ BULLETIN NR 22 i 2003
NATUR & MILJØ BULLETIN NR. 22 2003

Årets rapport fra Dcl nasjonale
overvdkningsprograrnniet for sjø

fugl slar fast at situasjonen for al—

kefuglen lomvi nå er meget al

vorlig langs norskekysten. Der

som den negative trenden fort

setter, er det bare et t idsspiirs

mal for lomvien er borte som
hekkefugl i mange av lugleljel

lene, heter det i rapporten.

Pa Hjelrnsoy i Vesi—Finn—

mark, som en gang hadde Nor

ges deskle rt største lonivikolon i

med 110 000 hekkende par i

1965, har antallet for eksempel

rast nedover. 11975 var det bare

75 000 tilbake, i 1986 5000

par og i 1987 bare 1000 par.

Siden den gang har nedgangen
fortsatt og bestanden er mi nede

i bare ti jro av hva den var
for 20 år siden. Tilsvarende ned

gang er registrert ogsa i flere

andre lugleljell som pa Runde

utenfor Ålesund og Vedoy i Røst.

I begge disse lugleljellene var

hekkehestanden i sommer re

kordiave,

OUEKATASTROFE

Pa Vedøy var arets hekkehestand

bare fem prosent av hva den var

pa begynnelse n av i 980—tallet

Da var den også der allerede re

dusert med 60 prosent av det

den var i begynnelsen av 1960-

tallet.
Seniorforsker Svein-l-liikon

Lorentsen, som har ført rappor

ten i pennen, sier at dagens rest

hestand pa Hjelmsøya er sterkt

utsatt og lett kan bli fullstendig

utradert som følge av en olje-

katastrofe, enten etter et skips

forlis eller et utslipp ved leting

eller ulvinning i disse sarhare

havomradene
Nar det gjelder arsakene til

den sterke tilbakegimngen har

Lorentsen ingen god forklaring.

Tidligere var det stor

dødelighet blant voksne lugler

som druknet i fiskegarn, særlig

dnvgarn som ble hnikt til lakse—

fiske, men ogsa torskegarn. Na
erjo drivgarnsfisket forbudt og

selv om en del iugler fortsatt

drukner i andre typer garn, er

det i dag :kke dette som er

hovedrirsaken til at nedgangen

fortsetter Vi er, for å være ærlig,

ikke sikre på hva årsaken er. En

viktig grunn til det, er at vi bare

har penger til å gjennomføre

overvåkning a de endringer

som skjer i bestandene på ut

valgte steder langs kysten, sier

han

KLIMAENDRINGER

NINA—I orskeren krever bevilg—

rnnger I ra Direktoratet for natur—

forvaltning for å komme til

hunn i saken.

Det kan være mattil—

gangen som svikter, det kan

være noe galt med reproduk

sjonen, dødelighet blant de

voksne av ukjente årsaker eller

enna uklente følger av at klima-
endringene begynner a pavirke

de marine systemenu.

Lorentzen ønsker i tillegg

penger til en ny og grunnlegg

ende telling av alle sjøl uglbe—

stamk’ ne langs hele kysten

— Et viktig poeng her er at

det brukes store summer li Li

hygge opp iljevernheredskapen
langs kyst e ti. SLini t idig har v i

ikke god nok kunnskap til å gi
rad om hvor utstyret bor p1as—
seres med hensyn til vern iv sjø—

0
fugl. som er en prioritert opp

gave, sier han.

KRITISK FOR FISKEMÅKE I SØR

Ogsa andre arter sjofugl er ilol

ge rapporten ramniet av tilbake-

gang.
• Bestanden av havsule pa

Runde er nå større enn noen

gang og teller ca 2000 par.

Andre kolonier er imidlertid l’or—

latt (‘lier er gått kraftig tilbake.

• 1_unden har vist en svak øk

ning pa Røst, men bestanden er

likevel bare 30 prosent av det

den var rundt 1980. På Skimna

er nindekolonien stabil i antall.

• Situasjonen for fiskemake er

kritisk langs Skagerrak-kysten,

men god og stabil iTrøndelag og

i° Helgeland.
• I lekkehestandene av krykkjc

gar ttlhake langs hels kysten, be

standen på Runde er redusert

ned 80 prosent siden 1980 og

på Sklinna med 90 prosent.

• Ærfuglhestanden fra Sniola og

nordover til Lofoten er sterkt re

dusert. Inne iirondheimsfj or

den er bestanden halvert siden
begynnelsen av 1.980-tallet.

Mer positiv er utviklingen for

våre to arter av skarv. Bestand

ene av storskarv er i vekst flere

steder, og når det gjelder topp
skarv bar hestanden Pit Sklinna

okt s sterkt at kolonien nå er

en av verdens største for denne

arten.

— Vi er gledelig overrasket over

hvor raskt det har gatt, sier Per

Custav Th n’stitd ved Viten—

skapsmuseet i Trondheim.

1 høst har forskerne tatt 30

grahhprøver i Svaet, og disse

viste at det allerede er store

mengder blaskjell og andre typer

muslinger på bunnen i den gjen

opprettede strømmen. og ær-lu—

glir ligger allerede og beiter i

strømvifteti som sprer seg utoxcr

fra (len 350 tneter brede bru—ap—

ningen.

OVERRASKENDE STORE

— Så dette betyr at tiltui’i mcii 0

åpne molocn har vart vcllykJct?

— Det er det enna for tidlig

å si noe sikkert oni, sek om (lei

ser bra ut. Mange av blaskjellene

var overraskende store, noe som

klart tilkjennegir at skjeliene h,ir

latt gode betingelser igjen etter

at vannstrommen ‘ble slått pa”

igjen. sier Thingstad.

F{mn minner imidlertid om at en

reetablering av beiteforholdcne

for lùglene ute i Svaet bare er en

— I løpet av neste r må det av

klares nar det skal komme et

renseanlegg pa Flekkeroy. sier

seksjdtissjef Jon Egil Vinje ved

Fylkesmannens miljøvernivde

ling til Fedrelandsva’nnen

I (lag er det bare gantmel dags

del av tiltakene pm l’autra:

— Like viktig er det a lii

hekkebestanden på fote igjen,

og for a Li til det ma det bli

arild’n pa rov iltspertcn pa hrua

som langt bit’e bar virket del—

\ is.

FÆRRE REIR ØDELAGT

Norsk institutt for niiturl’orsk—

ning har iverksatt et prostekt

som gLir ut på a sikre de nå få—

tallige ærfuglene som fortsatt

hekker pa Tautra med et gjerde

og pa denne maten hi dra til å

øke bestanden. Ifølge lederen av

prosjektet, Svein—Hakon Lorunt—

seil, var det nedgang i hekke

bestanden ogsa i 200å. men den

var mindre enn den har vært. I

en rapport et ter arets hekke—

sesongen sknver Loruntse.n ogsa

at færre reir enn før ble ødelagt

og at langt færre hunner ble

rensing av kloakk pa øya. Det

betyr at all kloakken p øya går

i septiktanker Det som ikke

steppes i slamavskilluren, hlin

der seg med vannet i lednmgs

nettet og gar ut i sjøen.

I dag er det 10 utslippssteder

drept på reiret av rovdyr som

mink, tnar, grevling og rødrev

MANGLER PENGER

Da I) ruapni nge n hlc o ‘I isielt

markert i heg) nnelsen av m;ii,

lovte hade miljovernminister
Borge lirende og sarnlerdsels—
minister lorikt Skogshoim at det

skulle hevtlges penger til bio—

logiske ettcrundersøkelser pa

l’autr,i. \‘itenskapsniuseet og

Fylkesmanne n i N (ird—Tronde

lag har na kommet frem til et

program for slike undersøkelser

med en kostnadsrLirnrne pa 2,5

millioner kroner.
Veintyndighetene har allerede

bevilget sin hals del av (lette,

men miljøtnyndighetene heng—

er etter. Ifølge miljovernsjef

Svein Karlsen hos I ikesmannen

i Nord-Trøndelag bor man imid

lertid komme i gang med etter

undersøkelsene med dc midlene

som allerede er pa bordet, og

bade dette og indre forhold om

kring situasjonen pa Tmutra skal

drøftes på et mote mellom >,
Ikesmannen, Vitenskapstnuseet.

vegvescnet og kommunen den

10. desember

rundt øya. Kommunen ønsker a

redusere antallet til tre i løpet av

tre ar. Men na sier altsa Fylkes_

mannens fagavdeling at det nep

pe er noen vei utenom et skik

kelig renseanleçg i lopet av noen

ar.

Da er kjemisk rensing det

mest aktuelle, sier Vinje.

Rovdyr tar
mindre tamrein
Antallet tap av tamrefn forar

saket av fredet rovdyr gar ned.

For reindriftsaret 2002/2003 ble

det erstattet ca. 10 700 rein

drept av fredet rovvilt. Dette er

en nedgang pä ca. ti prosent sett

i forhold til forrige ar.

Sammenliknet med reindrifts

aret 2000/2001 har det vært en

nedgang i erstattede tap pa nes

ten femti prosent.

Det er jerven som tar flest



Dette er en raering av noe
som er bygd opp gjennom
mange ar. Det sier seg selv at
stemningen er ganske laber her
om dagen. sier leder lvarjohan
Jon,en ved Statens Kartverks
Miljoenhet. Lnheten skal legges
ned fra nyttar og hvor det blir

av oppgavene er det foreløpig
ingen som VCt.

STATLIG AKSJESELSKAP
Statens Kartverket er inne i en
omfattende omstilling. Oppgav
er skal kuttes eller reduseres i
stort om!ang. Blant annet skal
antall lylkeskartkontorer redu
seres fra 18 til 12. Formidling
og salg av monopol protlukter
skal overføres til et nytt statlig
aksjeselskap ned basis i sel
skapet Norsk Fienclomsinfor—
masjon as.

l)en konkurranserettede
virksomheten skal ogsa skilles
ut og selges til private aktorer.
Samtidig skal Kartverket grad
vis overta ansvaret for tinglysmng
av fast eiendom frem til 2007.

150 MÂ GÅ
Som folge av omstillingen vil

150 medarbeidere i løpet av
2004 matte forlate Kartverket,
blant dem er de fem ansatte ved
miljoenheten i Arendal.

— VL har ikke lokusert pa a
drive business, og verdiokende
tjenester har heller ikke vært
kjerneomradet for oss. Kundene
vare har i hovedsak vært depar—
tenmeilter, direktorater og fylkes-
myndigheter. Vi iobher na med

etablere et rammeverk for i

tilby vare tjenester p en annen
male, men det er klart at det blir
en mye større avstand til de etat
ene vi skal yte service overfor,

nykartleggingen av norske-.
kysten skal skjermes.
moen ogsa her er det
utarbeidet en ned
bernanning,- ,.

plan.

- Thorbjorn Berntsen:

— For jævlig!
Tid[igere mil.jøvernminister

Thorbjørn Berntsen ber
Børge Brende om å konsen
trere seg om andre ting enn

å rasere Statens Kartverk.
Berntsen er sint og opp-
rørt over utviklingen i Sta
tens Kartverk, en utvik
ling han mener river ned
det han selv bygde opp.

BYGD OPP GJENNOM ÅR
— Vi har gjennom mange
ar bygd opp en hypcr
moderne organisasjon Thorbjorn Berntsen mener

med digitale kartsystemer Borge Brende raserer det

og sjokartnavigasjons- han selv bygde opp.

systemer som er unike.

Na skal altsa Borge Brendc selge ut deler til pri

vate og skvise de ansatte. Dette er for jævlig! Sier

Berntscn til NTL-organet Tjenestemannsbladet.
Ifølge Berntsen burde Brende konsentrere seg

om andre ting enn rasere Kartverket, som Bernt

,sen selv beskyttet ved a sette foten ned for pri

vatisc’ring ved flere anledninger.
— l-Ioyre privatiserer for privatiseringens

skyld, men nir de ogsa gmr los pi infrastruktur

og mniljøforetak har de gatt for langt, sier han.

Iterntsen mener blant annet at kuttene i kart-

verket kan ga ut over de ernede omradene her

landet — en av Borge Brendes virkelige kanipsa

ker.

Kjempetilbud for våre rubrikk
annonsorer for 2004.

Tenker din bedrift miljø?

Har din bedrift en miljoprofil og ønsker
å markedsføre dette?

22 innrykk gjennom hele året kun kroner 10.000,-

(Vei!, pris for i inntrykk kroner 3.500,-)
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Kraftige kutt i Kartverket
Statens Kartverk blir nærmest rasert neste år. 150 ansatte må gå,

og en rekke oppgaver forsvinner. Bl.ant annet blir

Mi[jøenheten i Arenda[ l.agt ned.

JENS P. TOLDNÆS
Natur & miljø Butletin

Ønsker du mer info ta kontakt med vår annonsekonsulent:

Terje Korsmo
Telefon: 6294 6906
E-post: terje.korsmo@hsmedia.no

Annonser:

Natur & miljø

Bulletin
sier Jan.sen.

Sjokirtverket er mindre
berørt av den kom
mende nedheman
ningen fordi

) Sør-Trøndelag
\/ Fylkeskommune

i
ÇJ BUSKERUD
\, ,/ FYLKESKOMMUNE
\, Regiunaluvdclingen

F,nw;,,r,-p
ii/kv!, lokal,’- og rcg,anulc kol,’rkhrfr,,fMk’

MELAND
KOMMUNE

‘7
Kommunaiteknisk avdong

www.iris-salten.no

TENK FØR DU HANDLER!
SORTER FOR DU KASTER!

TUSSA
www.tussa.no

SII\ltl

Sade 4ddd4

LILLEI LAMMER KOMMUNE

.-

Telefon 75 11 39 50

Statkraft Grøner

Kommunen med vernet kulturlandrkap
‘g i’vvmngsin:iio. rent vann av 1 ide—
orter,n,r. www.VELUX.no

ilitustrasjon: Anders Aaseth)

STATENS KARTVERK

HENNIG OLSEN
Krer. tU’-k/cY&uf,

More og Romsdal Fylkeskommune

VELUX®
TAKVINDUER

• Statens Kartverk skal ivareta Norges behov for landsdekkende geografisk

informasjon, kartserier og eiendomsinformasjon. Ansvarsområdet omfatter

Norges land-, kyst- og havområder og kysten rundt Svalbard. Kartverket er

en forvaltningsbedrift under Miljøverndepartementet og er inndelt i fem dlvi

sjoner: Geodesi, Land, Eiendom, Sjø og Marked.

• Fçutt i Kartverket vil blant annet ramme slik: Miljøenheten ved fylkeskart

kontoret i Arendal legges ned, nasjonalt register over luftfartshindre reduse

res, skredkartlegingen overføres til NGU, Geodesi reduserer aktivitetene

men det er ennà ikke avklart på hvilke omräder, fagarkiver reduseres, biblio

teket legges ned, stab og interne tjenester reduseres, museumet stenges

og Prosjekt “Kartverkets historie” stoppes.
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— Nar xi passerer arsskiftet har
vi trolig samlet inn over 15000
tonn bnikte liatterier og har der—
mccl en innsnnlingsgrad p’l over
Q5 prosent. sier Erje juliussen
i Hatt eriret ur som admin istterei
innsamlingen sammen med Re—
hatt AS Mccl innsamlingsgrad
menes lorholdsiallet mellom
mengden batterier som samles
inn og mengden som blir solgt.

HAVNER I UTLANDET
I 2001 samlet Batteriretur inn
14.h22 tonn, mens tallet i fjor ki

p tonn. I praksis skjer
dette ve(l at batterene lex’ere
inn til (le om lag 10 000 mot—
t.tkNstecler som finnes over hele
landet. I hovedsak linnes disse i
tilknytning til bil— og batteri—
lorhandlere. bensinsdisjoner og
konununale avlallsplasser. Hat—

teriretur har avtale med cirka
I 50 innsatrilere og kjøper hat—
teriene fra deni for si a trans
poriere dem videre til forsvarli
ge lagre. De innsamlede blybat
teriene eksporteres til goclkjeii
te anlegg Sverige og Lngland.
Blyet gjenvinnes, mens plast ett
enten blir maierial— eller
energigjenvuntiel

FORBUDTE BA1TERIER
Tcmgnetallene kvikksolv, 1)1) og
kadmiuni er blant de farligste
mil jogiftene vi kjenner til. De er

FAKTA

BATTERIER

Mi[jfarlige batterier: KnappceL
ler og Knappcellbatterier:

Kvikksolvoxid, soLvoxid, zink
luft, Alkaliske knappceller, Nik

kel-Kadmiumbatterier og Bly
batterier

Ikke-mi[jøfarLige batterier: Al

kaliske batterier, brunsteins
batterier, Litiumbatterier,
engangsbatterier, Litium knapp

celler, Oppladbare (Li-ion) og
Nikkel-Metallhydridbatterier

akutt og kronisk giftige og bade
bI) og kadmium er krel tlrem—
k,tllende. Tungmetallforb:ndelser
er tkke nedbrytbare. Nar de hav
ner i ttituren, vil de være skade—
lige i mange ar.

Ab llaiteriretur og Rehau Ab
samler inn bly— og nikkel—
kacliunibat terier. Kvikksolvbat —

terier er i dag forbudt, met
mange knappeellebatterfer inne
holder I remcleles noe kvikksitlv.

N ikkelkadmiumbatterier
(NiCcl), som for øvrig ikke inne
holder kvikksolv, (NiCd) er en
type ladbare bittenier. De kan er
statte vanlige lommelykiliat-te
ner, mci] de fleste er spesial
konstruert til ulike fornial oni
nobilteleloner og elektroverkt—

øy, og til iodt romanlegg.
lit ter hvert skal n ikkel

kadiuin erstattes med nikkel
n]erallh) drid og htium—ion, sier

J ulais,et i

Det høres ut som et lovlorslag
fra Miljoverndepartemetnei. men
det er snakk om en frivillig ord
ning som n erprnves i Norge.
Trygg og Sikker samarbeider
med den danske batteributikken
llatterystore & More, der de har
lietitet ideen.

Bny nr folk seg av denne
ponicømdltingnT
— Noen gjør det. Men vi har

ikke fatt markedsført dette skik
kelig enna.

I tillegg til at panteordning
en er miljovennlig skaper man
ogsa et lojilitetslorhold til kun—
den, sier Rene Deputs i Trygg og
Sikker.

Rirn Krondorf fra Battestore
& More lorteller at de pa denne
maten sikrer seg at hatteniet]e
blir levert p en miljovennlig
mote og ikke havner i naturen.
— Dessuten selger vi bare svane

miterkede hatterier, sier hatten-

ekspert Kim Krondorl fra Batte
rystore & More

Ilan legger til at panteord—
ningen har vært en stor suksess
i Danmark.

Batterystore & More har ni
en innsamhngsgrad pa 25 pro
sent og mener folk tretiger en
økonomisk gulrot for i ta vare

pa naturen.
— Miljoministeriet i Dan

mark har vært svært positive til
ordningen, sier han.

Krondorl funnet ogsa om at
det er en betydelmg miljogevinst
å hentc’ hx-is folk velger i lade
hatt ener Irenifor a kjøpe fl) e.

EU viL ha
batteri i retur

Alle batterier i EU skal samles

inn og gjenvinnes. Det foreslar

EU-kommisjonen i et nytt batte

ridirektiv.

Forslaget innebærer at i frem
tiden kommer alle batterier til å

havne i forbrenningsanlegget

eller pa deponi, og derfor ma de
ulike metallene i batteriene
kunne gjenvinnes.

Cirka 800 000 tonn bil
batterier, 190 000 tonn md
ustribatterier og 160 000 tonn

bærbare batterier er i omlop i FU

hvert år.

Den svenske lorskeren Niklas
Johansson ved det Karohnska
Instituttet har i en ny unders—
okelse avdekket at det er hund
re ganger høyere PCB-verdier i

inneluften i holighlokker der det
var benyttet PC13-holdige fuger.

Kim Borgeni, som er redaktør
for nettstedet PCB.rio, sier at vi
ogsa i Norge har en rekke slike
bygg.

— Vi har mange fasader der
det er benyttet PCB-holdig fuge
masse. Typiske eksempler er
norske radhus fra 60-tallet mccl
steinfasader. Vi har visst at slike
fuger kan bmrurense jord inntil
500 meter fra bygget, men på
visning av innvendig forurens
nmg har hittil manglet. Dersom
PCB—nivaet i inneluft stiger slik
denne undersøkelsen tyder pa,

bør vi vurdere tvungcn utskif
ting av PCB-holdige byggema
terialer, mener Kim Borgen.

PCB INNEDØRS OGSÅ
Saken blir ikke bedre av at slike
fuger ogsa ble benyttet innen
dørs.

— PCB-holdige fugemasser
ble benyttet mellom betong og
andre materialer. Derfor finner
vi det blant annet ved trapper og
rundt dører og vinduer, avslut
ter Borgen.

Miljogilte’n linnes ogsS i mur
puss. malitug gulvhelegg og elek
troutstyr.

SFT FORHOLDER SEG ROLIG
Bente Sleira i Statens forurens
ningtilsyn (SFT) mener det ikke
er noen grunn til å krisernak
sinuere pa grunn av den s\enske
PCB-undersokelsen. Hun fortel
ler det er gjort tilsvarende under-

PCB-eksepert i Redaktor for nett
Bergfaid & ca, Tom stedet pcb.no, Kim
Erik Okiand, Borgen.

søkelser i Norge.
— Vi malte tydelig høyere

PCB-verdier i rom der det var
brukt PCB-holdig mørteltilsats
enn i rom der det ikke var brukt
PCB. Mrcliene lå likevel godt
under tiltaksgrenser som er fast
satt av tyske myndigheter. Det
er heller ingen grunn til å eng
ste seg da PCB i Norge gjerne er
brukt pa bad, kjellerrom og
andre steder der folk oppholder
seg lite.

PCB-EKSPERT ADVARER
PCB-ckspert Tonu If rik økland
fra konsulentselskapet Bergfald
& co karakteriserer SFTs hold-
tung som ran.

— De oppsummerer sikkert
riktig når de sier det er ingen
grunn til å knisemaksimere. Men
man finner tross alt PCB-holdig
materiale i kjellere som mange
har tatt i bruk. I tillegg er det
mange som oppholder seg lenge
på badet - jeg tenker da spesielt
p den kvinnelige delen av be
lolkningen, sier økland.

Han gjør ogsa oppmerksom
pa at i mange Ijos kan en finne
PCB-holdig materiale og bønd
ene Sol]] har melkekyr bruker
mye tid i fjøset.

— Hen finnes det absnltttt ri—
sikogrupper. papeker økland og
her samtidig myndighetene se
liti historisk pa PCB-proh
lematikken som har fort til opp
rydninger i milliardklassen,

Vi samler inn mer brukte batterier
Vi blir stadig fl.inkere til. å ta vare
på brukte batterier. I år blir det
samlet inn over 15000 tonn.

TONE MIKALSEN
Natur & miiio Buttetin

Batteriekspert Kim
Krondorf (tv) fra
Batterystore & More
og Vegard Luncte fra
Trygg og Sikker gir
foLk en krone for
hve’t batteri de Leve
rer tibake.
(Foto. Tone Mkatseni

PCB-aLarm
i hus fra 60-taLLet
Bruk av PCB-hol.dige materialer fører til
høye PCB-verdier i inneluften i eldre hus.

TONE MIKALSEN
Natur & miijo Buiietin

...Og her får du returpal.L på IJatterier
Hos Trygg og Sikker får du en krone for
hvert innlevert batteri når du kjøper nytt.

TONE MIKALSEN
Natur & miljø Buttetin

)4# Sør-Trøndelag
Fylkeskommune

8 19
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Valget av ny nasjonalforsamling
i Russland har sx ekket mot—

stancferne av Kyoto—avtalen. Det
hevder sjefen for W’vVLç klima
arbeid i Russland, Alexey Ku
korin.

FÅ TILHENGERE
Pa de mnternasfonale klimafor
hanclhngene i Milano presenterte
han en fersk undersøkelse av.de
nye representantene. Ifølge
Kokormn er nå bare en droy fjer
dedel av de 450 represenutntene
i Durnamzn - Russiands nasjonal
forsamling — motstandere av kli—
maavtalen fra K>oto. Tilhenger—
ne mo imidlertid vente med a
slippe jubulen los. Bare om lag
hvert femte medlem i Dumaen
støtter kyoto—avtalen i dag. Kø—
korin mener irndIertid det er
mulmi a vinne støtte fra sa godt
som alle de representantene som
unna ikke har bestemt seg. Av-

Ulike arter innen slektene I uru,
gran og edelgron har store farge-
forskjeller i baret. fra helt blått
til solvaktig gratt til grønt eller
guh. I Iva j ulegrankjoperne fore
trekker kan være et viktig argu
ment for à drive Idredlingsarbeid
og rendyrke egenskapen.

— Men også fyldhhet, sym
metrt. lite skader og god nale
fasthet spiller inn nar man vel
ger juletre. sier prosjektleder Jan-

talen trenger bare simpelt fler
tall - det vil si minst 50 - for å
bli vedtatt.

NESTE HØST
Hele klimaavtalen henger na pa
at Russland ratifiserer, først da
vil den tre i kraft. Da en av pre
sident Vladimir Putins økono
miske radgtvere i slutten av
november sa nei til russisk rati
likasjon, ble det av enkelte tol
ket som avtalens clodsdom, men
utsptllet ble senere avkreltct fra
Kreml.

Alexey Kokorin regnermed
at president Vladimir Putin vil
støtte av talen men forst etter
presidentvalget i tnars neste ar

Ole Skage ved Skoglorsk.
— Men hva er det som pa

virhc r n ciltfarin ?

— Blant annet nalestill ing og
forgreining. Vtses mye a nok
nes underside blir inntrykket
gjerne et solvaktig eller blaligju
letre, forteller Skage.

(irantrær som voker på rnyr
eller fattig lyngmarkkan gjerne

ære gulaktig i baret. mens de
som stor p0 næringsrik last mark
ofte’-t er grønne og frodige.

— Na-ringsuhalanse kan
være en arsak til at fargetie en-

avtalen
Kyoto—avtalen hinder Rttss—

land til å ikke ha større utslipp
av drivhusgasser i perioden
2005-12, enn de hadde i 1990.
Dagens utslipp ligger langt und
er dette nivaet. men motstand
erne hevder at avtalen vil beg
rense mulighetene for fremtidig
vekst.

Vi har na en stabil økono
misk vekst. Regjeringens maI er
5-ri prosent vekst i økonottncn
hvert år. Det vil gi en vekst i ut—
slippeneav drivhusgasser IJa om
lag 15 prosent frem til 2010. Da
ligger vi fortsatt langt under vart
Kyoto-mal, sier Kokorin. l-lan
innrømmer at en eventuell av
tale for perioden etter 2012 kan
komme til legge begrensnmnger

dres. Klorose er gulfarging av
barnaler eller blad med lave klo—
rofyllniv5er. Trær som dyrkes
som ,juletrær har sjelden slike
mangelsyniptoner, og det er vel
kjent blant juletredrkcrne at for
o fremme itier blatdrge kan man
tilsette halanserte mengder med
gjødselstolfei’, særlig niagnesium
og kalium, sier Skage.

Andre ting som povrker
fargen er lys, sopp-og insekts
angrep. Trær som vokser i skyg
gen vil fo kortere og mer gule
naler enn trær som star l sapent.

pa landet, men papeker at dette
uansett vil være ejenstancl for

forhandlinger.

INDUSTRIEN POSITIVE
Kyoto—avtalen apner for at land
som Norge kan opplvlle deler av
sine forpliktelser gjennom tiltak
i andre land, sr’ikalt felles gjen
noniloring. Russisk industri er
svært positive til denne delen a
avtalen, forteller Stepan Dudo
rev. Dudorev er direktør for den
russiske karbon-sammenslut
ningen. soni samler mange av de
største forurenserne i russisk in
dustri. Saminenslutningen men
er man kan redusere Russlands
utslipp med nærmere 900 mil
lioner tonn CO2 frem til 2020
ved felles glennomlonng av pro
sjekter. De største kuttene kan
komme gjennom redusert ener
gilorbruk. Dudorev trekker ogsa
I rein muligheten for st orstili
skogplanting i Russland. for a
binde 01)1) CO, noe Kvoto—av—
talen migsa apner for.

ON anbefaler at det kan bygges
en trakt orvei inn i den planlag
te Skarvan—Roltdalen nasjonal—
park i fylkene Sør— og Nord—
Trøndelag. Forslaget er et resul
tat av førhandlinger med Selbu
kommune, og er kommet i
stand for å imøtekomme beite—
interessene i omradet. Vel og
merke ikke re inbeite inte ressene,
men de inieressene som har
med kyr og sau i gjøre.

FORVALTE - IKKE ØDELEGGE
l’ylkesleder Per I iatberg i Natur—
vernfi.rbdtndet i Nord—Trønde
lag er oppgitt over l)Ns hold
ning i 5akea.

— Det kan da urnitlig være
direktoratets oppgave å finne
løsninger som ødelegger de na—
turvcrdiune de er satt til å for
valte, sier han.

I latberg iser til at direkto
ratet selv tar til orde for at inn—
grepsirme omrader er en viktig
del av oir nasjonale kulturarv,
og at Stortinget har lagt klare fo—
ringer for im hevare disse om
radene mnest muhg intakte.

— Vi forutsetter at det mo
være DNs oppgave a lolge opp
disse målene, ogsa nir det settes
inn press Ira nænngsinteressene.

SAMETINGET PÅ BANEN
Ifølge Flatberg vil en vei inn i

omradet krymnpe den villmarks—
pregede sonen med 12 prosent.

— Dette vil ikke pa noen mote
ære i samsvar med intensjonene

i de tre stoningsmeldinger i 2002,
som fokuserte pa a bevare inn
grepsin natur, sier han.

Na hent ender Naturvern—
forbundet seg til miljovernmini

ster Børge lirende og Sameting—
et for å få stoppet den omstrid—
te veien.

med oss, derfor haper vi at
Sametinget og Naturvcrnfor
bundet kan bli en sterk allianse

denne saken. Nar vi ber ørn et
mote med milløvernministeren
er det for å forklare hvilken luk
ket, og derfor unik fjelldal Rolt
dalen er, og hvordan en vei vil
ødelegge for nettopp dette, sier
Flatberg.

MENER STATEN KAN BETALE
Flatberg mener lx:itt’irgument et
i seg selv ikke er god nok grunn
til veibygging.

— Krøttera mo da kunne dri
ves o er fjellet slik man har gjort
i alle ar. Staten kan i stedet beta
le bøndene for arbeidet. Det blir
billigere, dessuten itdelegges ikke
naturverdiene og det sulerte pre
get i Roltdalen sier han.

REINEIERNE REAGERER

Og 1 latberg far støtte fra rein—
eierne i Fssand reinbeitedistrikt.

— Dette tnngrepet gir oKt

ferdsel og blir et hinder for utov
elsen av remndrilten i omradet,
sier formann i distriktet, Idar
llransfjcll, til Adresseavisen.

Reinemerne stiller seg ogsa
uforstaende til at miljovemmyn
dighetene kan godta et slikt inn
grep i et verneomrade, og reag
erer pa at det har vært mote
mellom representanter fra Selbu
kommune og Direktoratet for

naturlorvaltn ing ut en at rein—
eierne, som blir sterkt berørt av

den planlagte veien, ble innkalt.
— Vi l’øler oss overkjort av

myndighetene, sier llransfjell.
— Samene har bruksrettig

heter t omradet og vi aksepterer
ikke at de kan bli ødelagt.

RussLand nærmere Kyoto-ja
MILANO: Etter valget i Russland er motstanderne av Kyoto-avta[en svek

ket, viser en oversikt fra WWF. Russisk industri ønsker samtidig utenland

ske investorer velkommen til å gjennomføre kl.imatiltak i Landet.

AUDUN GARBERG
Natur & miijo But[etin

Kokiirmn mener det er mest
sannsynlig at avtalen blir rati—
fisert neste høst. 1-lan papeker at
Russland onsker et sterkt FN. I

tillegg kan landets onske om å

C 0 p 9 bli WTO-n’tcdlern bli kny ttet
cnattchare opp mnot ratifisiering av Kyoto—
Conn
M4.noCQ3

-—--i

Fire kiLometer med bråk
Direktoratet for naturforva[tning vil ha vei inn i den nye nasjonal

parken Skarvan-Ro[tda[en. Reineiere og naturvernere ber Børge

Brende skjerpe sitt eget direktorat.

JENS P. TOLDNÆS
Natur & mIijc Bulietin

Noen trær er grønne, andre trær er blå....
I jakten på det perfekte juIetreet bør du studere fargespiliet
i trærne. B[å eller
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Tor tiden etableres et nytt norsk
selskap, Vv’ave Fnergy AS. Aksje
kapitalen er på 5 millioner kron
er og en av eierne er oppf inn

eren Egil Andersen. Andersen
fikk Statens nærings- og dist
riktsutviklingsfonds Reodor-pris
i 2002 for et nytt bolgekraft
konsept, det akalte SSG-kori
sepiet, og det er dette patentet
som nR skal settes i produksjon.

— Vi skal bygge en skala-
modell av an1eget slik at vi kan
få demonstrert det i sjøen og
ikke bare i demonstrasjonstan
ker. Modellen vil være klar i
løpet av seks måneder, sier An
dersen,

HAR VÆRT FOR DÏRT

1 arhundrer har det vært kjent
at der er enorme energi-meng
der i havbolger Men til tross for
utallige konstruksjoner og opp—
finrielser har det hittil ikke lyk
kes å lage et bolgekrahverk som
kan ta ut all denne rene og for—

nybare energien med en til
fredstillende virkningsgracl og
kostnad. De mange forskjellige
konstruksjoner har kun en virk
ningsgrad fra omlag 2 prosent
til 18 prosent, og en produk
sjonspris pa fra omlag I 80 til
om lag 4,50 per kWh, ifølge An
dersen.

Internasjonal sammenheng
ansees en produksjonspris pa
1.20 per kWh som en øvre
aksept ahel grense for lornybar
energi. ‘Verden venter derfor

fremdeles på at den endelige
bolgekraft -løsningen skal dukke

°PP,
Norge var verdensledende

pa denne tekriologien på tti—

tallet, men etter at de to bølge
kraftverkene til henholdsvis
Kværner og Norwave ble øde
lagt av stormer i øygarden. dab
bet interessen av, sier Andersen.

STORE KREFTER

— Hvoijor har det vart s van
slwftg å utvikle bøl’ekrcifl i forhold
til andre alternative eni’tgiforrnei’?

— Bølger genererer enorme
energimengder, om lag atte
ganger mer enn vind, og de kan
gå over store avstander. De store
kreftene, kombinert med kon
siruksjoner som ikke har vært
enkle nok, har vært den store ut
fordringen. Stempler, stag og
ventiler brytes i stykker - det må
være enkelt, forklarer Andersen.

SSG-koneptet til Wave
Energy er enkelt, og Andersen
har tro pa at det nystartede fir
maet skal kunne “ta bolgen”,
ikke bare i Norge, men ogsa i

SSG-anteg

get er en

klere og

mer robust

en tidligere

botgekraf

taan legg.

Prinsippet

kan benyt

tes til land-

basert og

havbasert

energi, og

anlegget

kan ogsa

produsere

ferskvann.

Europa og andre deler av ver
den.

— Vi ser eksportmuligheter
en rekke steder. Både i Europa
og ellers i verden. Under en bøl
gekraft-messe i Irland nylig ble
jeg oppsøkt av en politiker fra
Hawaii som ønsket å bli løpende
oppdatert på det vi holder meg,
forteller en optimistisk Ander
sen.

Vi bruker mer
fjernvarme

I 2002 var fjernvarmeforbruket i

Norge 1.932 GWh. Det er 6,4

prosent høyere enn rekordnivaet

fra året før.
Likevel er dette bare en pro

sent av netto innenlandsk slutt-

forbruk av energi, opplyser Stat

istisk sentralbyrå.

Siden 1980-tallet har antaLLet

fjernvarmeprodusenter ligget på

Litt over 20 bedrifter. Men i

2002 var tallet 35 bedrifter. År

saken skyldes bade flere produ

senter og høyere produksjon.

I FAGPRESSEN TREFFER DU
IKKE HVEM SOM HELST

Det er det som er poenget.
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0 Reodor tar bøLgen
I forhold til bølgekraft blir vindkraft bare et vindpust. Men de enorme

kreftene er et tveegget sverd for dem som ønsker å utnytte energien.

En norsk “Reodor” har funnet løsningen.

JENS P. TOLDNÆS
Natur & miljø Buttetin

Oppfinner Egil Andersen fikk
Reodorprisen 2002 for sitt bolgekraft.
konspt, SSG. Na skal anlegget produseres.

Vel fablad til annonserinen fordi:

Blant fagbladleseme er det 1,6 ganger flere som har innkjøp
som hovedbeskjeftigelse enn i befolkningen forøvrig

Kilde Nori& Giikp
Y&M Æfrtetta1
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Det danske instituttet ledes av
den omstndte siiitistikerun Ujom
Lomborg, forfatter av boken
“‘drdcns sande tilstand’

Nu trekker de tre xiten
skapelig utnevnte styrerned
lemmene seg i protest. Årsaken
er at instituttet skal arrangere
konferansen “Consensus” i
København. Der skal lremtred
ende okonomer inne løsninger
pa noen av klodens alvorligste
problemer, slik som klima—
endringer, finansiell ustabilitet
manglende utdannelse og smitt—
somme sykdommer. Okonom
ene skal pnoritere mellom pro
blemene i sine svar f)1 følgende
sporsmal: “I Ivis verdens land
kunne blitt enige om a bruke for
eksempel 50 milliarder dollar pa
å forbedre verden tilstand. hv:l—
ke prosjekter ville i sa fuill gitt de
stctrste nettofordelene?’

UREDELIGHET

Valutastabilitet, sukker tid
ligere styremedlem KarI-Gustav
Løfgren, ovenfor avisen Poltti
ken

— liadde (fet vært en sterk
ere miljøprofil i programmet,
hadde vi nok ikke vært så krit
iske, sier Löfgren som er pro
fessor ved Umea Universitet.

De danske forsk ningsnide ne
som har nominert (le vitenskap
elige medlemmene av instituttets
styre, er na skeptiske til a ut-
nevne nye medlemmer. De vil i
hvert fall vite hva som er galt
med instituttet, skriver Politiken.

I januar i år trakk den høyt
respekterte prolessor Poul 1-larre-
moes ved Danmarks Tekniske
Universitet seg fra instituttets
styre i protest Det skjedde etter
at Bjørn Lomborg ble tatt for
brudd pa god vitenskapelig
sktkk av utvalgene for viten
skapelig uredehghet.

FOLK LER

Lornborgs institutt har jo latt
det siennerke. at folk ler litt. nar
der kommer en rapport fra det.
Man kan jo ikke være sikker pa
sakligheten av rapportene. sier
Socialcleinokratiets miljotals—

inne Pernille lilach Hansen.
om har lite til oven, for insti
tuttet.

pa å fut drikkex annet renset.
Det er regjeringens hold

ning at dansk drikkevann skal
være urenset, slår Schmidt fast.

Institutt for Miljøvurdurings
direktør, lljorn Lornborg, mener

te til a investere store beløp i å
lorhindre at grunnvannet blir
forurenset, sier Lomborg.

Forurensning
• Norske vannverk foløer
tkke (le krav og forskrilter
som foreligger lar drikke—
vann, skriver Aftenposten.
I perioden 1988-2002 ble
10 615 personer syke av
smitteutbrudd fra drikke—
vann i Norge.

• Alle britiske barn har
plutonium i tennene. Bri
tiske myndigheter inn
rømmer at dette sannsyn
ligvis skyldes utslipp fra
Sellafield, skriver The
Guardian

Energi
• Filetering av norsk torsk
i Kina krever fem ganger
mer energi enn hvis man
hadde gjort samme jobben
i Norge, skriver Dags-
avisen. Fra 2001 til 2002
øke eksporten av torsk til
Kina fra 500 tonn til 3500
tonn.

• Lyse Gass har latt ut—
lippsi illatelse for gassror

ledningen (le bygger pa

Nord-læren. Statens
lorurensningstilsyn (SF1)
setter ingen særvilk’ar for
Lyses store gassutbygging.
skriver Stavanger Aften
blad.

• Det totale forbruket av
energi gikk i 2002 ned
med proseni sammen—
I ignet med arei for og har
ikke vært lavere siden
1997. Nedgangen skyldes
blani an nL’t lax ere akt ix i t et
i industrien og redtu.erL
fyring fordi 2002 var var
mere enn aret for, melder
Statsistisk Sei1tralbyra.

MiLjøgifter
• Svært høye verdier av
polyklorerie hifenyler
(PCB) er malt i torsk som
er fanget ved Tyssedal i

Sørfjordc’n, skriver Iek
nisk Ukeblad. PCll-rnri
holdet er opptil 30 ganger
over grensen for ltleget

sterkt forut’ensei”.

KLima

Ru,slands vise finansmin i—
ster sier til nyheisbyraei at
landet kan konune til a ris—
til isere Kyoto—avtalen.
Dermed t ilbakeviser han
uttalelsene fra en av Pu
tmns økonomiske radgis ere
som axx isle ix talen i dens
rmaværendc form.

Naturvern
Kraftutb gging er viktig

ste arsak til at rn.inge nor
ske laksehestander har
giit tapt eller er blitt
sterkt redusert. Krav om
mmnstevannloring anses
som et av de mest ellek
tive tiltak for å reparere
skadene, skriver Aften—

Posten med henvisning til
utredningen “liesiands

status for laks i Norge
2002”

for vassdrag ble nedstumt
med 2.3 mot 11 steilimer i
Vefsn kommunestyre.

• 23 omrader fordelt pa
14 kommuner i Rogaland
foreslas som “spesiml—oni—
rader for bevaring’i en ny
fylkesdelplan, skriver Sta
vanger Aftenblad.

AvfaLL
• lijorn Rune Gjelsten har
kjøpt ivi allsdeponiet.
NOAI I Langoya for $0
millioner kroner og sier til
Dagens Nært ngslmv at l’ian
vI investere mer i riuljo—
bransjen fremover.

• Penger til opphugg:ng
av utrangerte atomubater
pa Kola—halx øya blir brukt
i strid med forutsetnin
gene, avslører en rapport
Ira den russiske riks

revisjonan Arbeidet kos
ter dobbelt sa mye nar det
brukes utenlandske peng

er som nar det brukes rus
siske, skriver Aitenposien.
Norge har bevilget $0 mil
finner til a Ijerne to uba
ter.

o Ljebori ng
• Lokilpolitikere fra
Høyre og Ap er svært
skulfet over at deres egne

partier ikke star mer pa
for å få apnet omradene
utenfor Lofot en for letebo—

en i Nordsjøen. Arveegen

skapene blir forandret,
melder NRK Rogaland.

OffentLig
forvaLtning

• Det er mkkje ofte statlege
organ legg seg så flate lor
kritikk fra grasrota som’n pa
rabaldermotet om Har
dangervidda, skriver Nati—
onen

• Direktør liavard I Iolm i
Statens forurensnmgs
tilsyn avx Ler kategorisk at
Miljøverndepartementet
grep inn da Lyse fikk kon
sesjon lar sitt store Ro-
gass-prosjekt. ‘utrolige

beskyldninger Uten rot i
virkeligheten”, sier SF]
sjefen. til .iftenhladet.

Genmat
• Seks land blokkerte i gar
for en genmodifisert mais—
sort UD -kommisjonen vil
le ha godkjent. Dermed er
I uU—striden fortsatt helt
fastlist, melder Bergens
Tidende.

FLykter fra Lomborg
Tre av styremedtemmene i det
omstridte Institutt for Miljø-
vurdering trekker seg i protest.

AUDUN GARBERG
Natur & mitjo Bulletin

Siden
sist

ring etter olje, skriver
Dagsavisen.

• Et forslag om 0 inn
lemme Vefsna i verneplan

• Ferske undersøkelser fra

I Iavforskningsinsttiuttet
viser at utslipp fra olje—
plattformer pavirker fisk—

Tre vitenskapetig utnevnte styremediemmene har trukket seg i protest fra det dan

ske instituttet som tedes av den omstridte statistikeren Bjorn Lomborg, forfatter av

boken “Verdens sande titstand. Årsaken er at instituttet skal arrangere konferansen
“Consensus” i Kobenhavn.

..og nå viL Lomborg rense drikkevannet
Institutt for MiI.jøvurdering skriver i en ny
kan fjernes fra drikkevannet ved rensing.

Det er fen danske ix La Politi— slutt havner i drikkevannet,
kan som melder (lette og miljø— Institutt tor Miljøvurderings
minister I lans Christian S(hniidt konklusjon er stikk i strid med
har lite til overs for forslaget. dansk vannpolitmkk, og Sehniidt
Pesticider er giftige sprøytestol- nsinner om at Danniark ikke
fe, som ikke brytes ned og til skal basere sinn vannforsyning

rapport at pesticider at politikerne er totalt bind
lingslarn met, nar det dreisem seg

om forurensing.

— Samtidig er de alltid para—
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kalenderen

9. JANUAR 2004
Reisetiv 2004. Seminar om rei

semalsutvikling med miljo.

natur og kultur fokus.
Sted: Lillestrom
Arr: GRIP
www.grip.no

19.-21. MARS 2004
Oljekonferansen 2004.

Arr: Stopp Goliat aLliansen

e-post: olje@nu.no

29. - 30. MARS 2004
International Sustainble Deve

[opment Research Conference

Sted: Manchester, England

Arr: ERP erpenvironment

www.erpenvirontment.org

Den hærehare gnllen fikk prisen

Unge Talenter i klassen for oko
desie,n under Designdagen 2003.

Det er Oyvind (irønlie (24),
som for øyeblikket holder på
med en Mastergrad i industri—
design i Danmark, som har de
signet grillen ved navn Urban
Carnping.

— Jeg har utviklet en grill
som er liten og lett å frakte med
seg. Konstruksjonen og mat
erialet gjør det dessuten mulig å
bære grillen med varmt kull
inni, og den lager ingen stygge
vimerker i bakken. forteller
(ronlie

URBANT IMAGE
I k’le grillen kan pakkcs sammen
og slenges over skuldercn.
Urhan Camping har dessuten en
dryppfri nst.

— Det vil si at [ett fra grill
maten ikke havner ned i kull et,
og dermed unngår brukeren
bade oppblussing av flammer og
kreftfremkallende stoffer i mat
en, sier Gronlie.

“Grillen har et tøft utseende,
den bygger bruke rens image og
ur tilpasset et urbant publikum
som griller p stranden og i p
ken’, heter det i juryens be
grunnelse

Foreløpig eksisterer miljø
grillen bare som en prototyp,

men en av (le store daghgvare—
kjedene har gitt signaler om at
(le gjerne vil selge produktet
dersom noen vi sette den i pro
duksjon.

SUKSESS-NØKKELEN
Natui’ern forbundet håper at det
skjer raskt.

—Jeg tror en nøkkel til suk
sess ligger i at minst en stor dag
ligvarekjede, men helst flere, vel
ger å’ markedsfore flergang

Gritlku[[(t)! Griltkutl hører med i faricy
pose.

grillen og kutter engangssop

pelet, sier informassjonsjel Kart’
Olerud i Norges Naturvernfor
bund.

JubLer over økogriLLen
Ifjor gikk Naturvernforbundet hardt ut og ville fjerne engangs
grillen. Grillene sørget for soppe[berg i grøntområder. Men nå
er det kommet en l.øsning organisasjonen jub[er over.

TONE MIKALSEN
Natur & mitio Butletin

/
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“Har du ikkc sctt sparekampanjen på TV der folk blir

oppfordret til å slå av lysci? Det er ikke den rette måtcii

å spare strøm på.”
TILLITSVALGTE MARIT KRISTIANSEN VED OSRAM-FABRIKKER GIR [NOK-KAMPANJE SKYLDEN ETTER AT 13 ANSATTE

BLIR PERMITTERT, DRAMMENS TIDENDE
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